

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



DITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

LUIZ ARNALDO NAPOLI, PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARUNA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o Julgamento dos Recursos Contra Questões e Gabarito do Concurso Público nº01/2015 conforme segue:

Conforme Item 8.4 do edital somente foram aceitos recursos com argumentação lógica e consistente e com apresentação de bibliografia.

Prova/Conteúdo	Questão	Despacho	Decisão
Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino	01	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino	03	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino	04	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino	05	Deferido	Anular a Questão
Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino	06	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino	08	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino	09	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino	10	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Médio - Vespertino	04	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Médio - Vespertino	06	Deferido	Anular a Questão
Língua Portuguesa – Ensino Médio - Vespertino	09	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Fundamental - Vespertino	06	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Fundamental - Vespertino	08	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Língua Portuguesa – Ensino Fundamental - Vespertino	09	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Superior - Matutino	12	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Superior - Matutino	14	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Médio - Vespertino	11	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Médio - Vespertino	12	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Médio - Vespertino	13	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Médio - Vespertino	14	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Médio - Vespertino	15	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Fundamental - Vespertino	11	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Matemática – Ensino Fundamental - Vespertino	14	Deferido	Anular a Questão
Matemática – Ensino Fundamental - Vespertino	15	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Gerais – Ensino Superior - Matutino	16	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Gerais – Ensino Superior - Matutino	18	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Gerais – Ensino Superior - Matutino	19	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Gerais – Ensino Superior - Matutino	20	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Gerais – Ensino Médio - Vespertino	19	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Gerais – Ensino Fundamental - Vespertino	17	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Gerais – ACS e Agente da Dengue	16	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Advogado	28	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro	25	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro	26	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro	28	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro	31	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro	36	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno	25	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno	33	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno	35	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno	36	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno	38	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	22	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	23	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	25	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	26	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	27	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	28	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	31	Deferido	Alterar gabarito para alternativa “D”
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	32	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	33	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos	34	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Assistente Social	24	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Assistente Social	27	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Assistente Social	28	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Assistente Social	31	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Assistente Social	39	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Assistente Social	40	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Auxiliar Administrativo	21	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Auxiliar Administrativo	23	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Auxiliar Administrativo	32	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Auxiliar Administrativo	34	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Auxiliar Contábil	32	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Auxiliar Contábil	34	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Coordenador de Programas Descentralizados da Saúde	25	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Coordenador de Programas Descentralizados da Saúde	38	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Enfermeiro PSF	24	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Enfermeiro PSF	29	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Enfermeiro PSF	31	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Enfermeiro PSF	40	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Enfermeiro	31	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Engenheiro Agrimensor	32	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Engenheiro Agrimensor	37	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Engenheiro Agrimensor	40	Deferido	Alterar gabarito para alternativa “C”
Conhecimentos Específicos – Engenheiro Civil	26	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Farmacêutico	34	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Farmacêutico	37	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Fiscal de Tributos	29	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Fiscal de Tributos	32	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Fiscal de Tributos	38	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Nutricionista	30	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Nutricionista	32	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Nutricionista	34	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Nutricionista	35	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Nutricionista	40	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Odontólogo PSF	39	Deferido	Alterar gabarito para alternativa “D”
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens	28	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens	30	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens	33	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens	37	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens	38	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens	39	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens	40	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio	21	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio	25	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio	28	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio	37	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio	39	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio	40	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Orientador Educacional	31	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Psicólogo	23	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Psicólogo	29	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Psicólogo	32	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Psicólogo	33	Deferido	Anular a Questão
Conhecimentos Específicos – Psicólogo	36	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Técnico em Enfermagem	32	Indeferido	Manter a Questão e o Gabarito
Conhecimentos Específicos – Técnico em Saúde Bucal	40	Deferido	Alterar gabarito para alternativa “C”

JUSTIFICATIVAS:

Questão 01 – Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino

INDEFERIDO. A Questão é clara e está correta. Solicita apontar a ÚNICA alternativa que contém um verbo conjugado no MODO subjuntivo, tendo como única opção correta a letra A.

Questão 03 – Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino

INDEFERIDO. Levando em consideração que nas demais alternativas existe uma palavra INCORRETA quanto a sua ortografia e que tanto berinjela quanto berinjela estão corretas, não existe motivo para anulação da questão, visto que está correta.

Questão 04 – Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino

INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. A partir do momento em que a nova ortografia é o sistema ortográfico vigente atualmente, ele deve ser levando em consideração em todas as provas, documentos oficiais e situações de formalidade. Sendo assim, a questão está correta e não será anulada.

Questão 05 – Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino

DEFERIDO. A questão deve ser anulada, pois apresenta duas opções de resposta correta, sendo tanto a letra C quando a D.

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Questão 06 – Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino

INDEFERIDO. A questão está correta e é clara. A única alternativa correta é a letra B, sendo que as alternativas II, III e IV estão corretas. A frase Eles feriram-se com a faca., o verbo ferir é reflexivo acompanhado da partícula SE.

Questão 08 – Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino

INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. A letra A, alternativa considerada como correta pelo candidato recorrente está incorreta. O termo Juliano é o sujeito da oração estando incorreto o uso da vírgula para separá-lo do predicado.

Questão 09 – Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino

INDEFERIDO. A palavra mar, de acordo com o próprio recorrente está utilizada no sentido DENOTATIVO, sendo, assim, correta a questão. Não há outra maneira de classificação da palavra mar, ela está sendo utilizada APENAS no sentido denotativo.

Questão 10 – Língua Portuguesa – Ensino Superior - Matutino

INDEFERIDO. A questão está correta e de acordo com o novo sistema ortográfico vigente. Sobre a palavra autoescola, enfatizada pelo recorrente, a mesma está correta. Sendo assim, mantém-se a questão e o gabarito.

Questão 04 – Língua Portuguesa – Ensino Médio - Vespertino

INDEFERIDO. O recorrente solicita a troca de gabarito para a letra C, porém, essa alternativa já é a correta.

Questão 06 – Língua Portuguesa – Ensino Médio - Vespertino

DEFERIDO. A questão não apresenta resposta correta, sendo assim, será anulada.

Questão 09 – Língua Portuguesa – Ensino Médio - Vespertino

INDEFERIDO. A questão está correta e é clara. Solicita que seja assinalada a única opção que apresenta o verbo conjugado na terceira conjugação, sendo que elas são: AR – primeira conjugação; ER e OR – segunda conjugação e IR – terceira conjugação. A recorrente salienta as pessoas do discurso, porém não é o que o enunciado solicita.

Questão 06 – Língua Portuguesa – Ensino Fundamental - Vespertino

INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. A palavra “território” é uma paroxítona terminada em ditongo e separa-se, portanto, da seguinte maneira: Ter-ri-tó-rio.

Questão 08 – Língua Portuguesa – Ensino Fundamental - Vespertino

INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. A palavra escola possui como sílaba tônica a penúltima (CO) e é uma paroxítona terminada em A, sendo assim, como afirma o enunciado da questão, não deve ser acentuada.

Questão 09 – Língua Portuguesa – Ensino Fundamental - Vespertino

INDEFERIDO. A questão está correta e de acordo com o conteúdo expresso no edital.

Questão 12 – Matemática – Ensino Superior - Matutino

INDEFERIDO – Manter o gabarito – A um erro na resolução efetuada pelo candidato, visto que a expressão é composta por um produto notável e este foi resolvido incorretamente. A resolução correta é:

$$(3x - 5)^2 - 7(x^2 - 8)$$

$$(3x - 5)(3x - 5) - 7(x^2 - 8)$$

$$9x^2 - 15x - 15x + 25 - 7x^2 + 56$$

$$2x^2 - 30x + 81$$

Questão 14 – Matemática – Ensino Superior - Matutino

A resolução desta questão poderá ser da seguinte forma:

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



$$\begin{cases} d = 3e \\ e = \frac{f}{2} + 10 \\ f + 10 = \frac{d}{2} \end{cases}, \quad d = 2f + 20$$

$$\begin{aligned} d &= 3e \\ 2f + 20 &= 3e \\ f &= \frac{3}{2}e - 10 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} e &= \frac{f}{2} + 10 \\ e &= \frac{\frac{3}{2}e - 10}{2} + 10 \\ e &= \frac{3}{4}e - 5 + 10 \\ e &= 20 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} d &= 3e \\ d &= 3 \cdot 20 \\ d &= 60 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} f + 10 &= \frac{d}{2} \\ f + 10 &= \frac{60}{2} \\ f + 10 &= 30 \\ f &= 20 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} \text{TOTAL} &= 60 + 20 + 20 \\ \text{TOTAL} &= 100 \end{aligned}$$

Questão 11 – Matemática – Ensino Médio - Vespertino

INDEFERIDO – Manter o Gabarito – A questão não pediu a porcentagem de juros, pediu o percentual que a multa e o juro pago representam perante o valor do boleto. Sendo que a multa mais juro equivalem a R\$ 306,00 temos:

$$\text{R\$ } 1.800,00 = 100\%$$

$$\text{R\$ } 306,00 = X$$

$$1.800X = 30600$$

$$X = 30600/1.800$$

$$X = 17\%$$

Questão 12 – Matemática – Ensino Médio - Vespertino

INDEFERIDO – Manter o Gabarito – Não há problemas com a formulação da questão. De acordo com a questão ao percorrer $\frac{2}{5}$ da viagem Márcia completou o tanque de seu carro, ou seja após percorrer ($\frac{2}{5}$ de 210km) 84km. Segundo o enunciado da questão foram gastos R\$ 40,20 para completar a viagem, ou seja para percorrer 126 km.

Desta forma temos:

$$126 \text{ km} = \text{R\$ } 40,20$$

$$210 \text{ km} = X$$

$$126X = 8.442$$

$$X = 8.442/126$$

$$X = 67,00$$

Assim temos que para percorrer os 210 km Márcia gastou R\$ 67,00.

Questão 13 – Matemática – Ensino Médio - Vespertino

INDEFERIDO – Manter o Gabarito – Não há problemas com a formulação da questão. Para solucionar esta questão primeiramente é necessário calcular a área de alumínio da placa, e a área de uma região circular é calculada pela fórmula $A = r^2$. Uma observação a ser feita é que a unidade de medida do diâmetro está em cm e que diâmetro é o dobro do raio.

Desta forma a área da placa é:

$$A = 3,14 \times (0,4)^2$$

$$A = 3,14 \times 0,16$$

$$A = 0,5024 \text{ m}^2$$

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



O custo desta placa pode ser calculado através de uma regra de três simples diretamente proporcional:

$$1 \text{ m}^2 = \text{R\$ } 14,00$$

$$0,5024 \text{ m}^2 = X$$

$$X = 0,5024 \times 14$$

$$X = \text{R\$ } 7,0336$$

APROXIMADAMENTE: R\$ 7,03

Questão 14 – Matemática – Ensino Médio - Vespertino

INDEFERIDO – Manter o Gabarito – A questão deixa claro que o nível da água está 30 cm abaixo do nível normal, desta forma o volume de água deve ser o necessário para fazer o nível da água desta piscina se elevar em 30 cm. O volume de água pode ser encontrado da seguinte forma

$$V = 5\text{m} \times 2,5\text{m} \times 0,3\text{m}$$

$$V = 3,75\text{m}^3$$

Sendo que em 1 m³ cabem exatamente 1.000 litros de água, podemos concluir que em 3,75m³ serão necessários 3.750 litros de água para completar o nível de água desta piscina até o normal.

Questão 15 – Matemática – Ensino Médio - Vespertino

INDEFERIDO – Manter o gabarito – Ao calcular a mediana de uma amostra estatística devemos primeiramente elaborar o Rol, ou seja, colocar os dados numéricos em ordem crescente e depois calcular a média entre os dois elementos centrais caso esta seja composta de uma quantidade par de elementos. Assim temos:

632 – 645 – 660 – 660 – 663 – 670 – 676 – 690 – 695 – 698

A mediana será dada pela média entre 663 e 670, logo a mediana é 666,5.

Questão 11 – Matemática – Ensino Fundamental - Vespertino

INDEFERIDO - Manter o Gabarito – O conteúdo abordado na questão está de acordo com o programa de conteúdos para o cargo conforme o edital.

Questão 14 – Matemática – Ensino Fundamental - Vespertino

DEFERIDO – Anular a questão – A resposta correta é 406, porém esta opção não foi ofertada pela questão.

Questão 15 – Matemática – Ensino Fundamental - Vespertino

INDEFERIDO – Manter o gabarito – O somatório das horas extras feitas por João estão sendo representadas na tabela a seguir.

HORÁRIO DE INÍCIO	HORÁRIO DE TÉRMINO	HORAS EXTRAS
18 h 30 min	20 h	1h 30 min
18 h 30 min	19 h 30 min	1 h
18 h 30min	19 h 20 min	50 min
18 h 30 min	20 h 40 min	2h 10 min
TOTAL		5 h 30 min

Questão 16 – Conhecimentos Gerais – Ensino Superior - Matutino

Indeferido, questão de acordo com Novo Olhar História/Marco Cesar Pellegrini, Adriana Machado Dias, Keila Grinberg. 1ª ed. São Paulo: FTD, 2010 (Coleção Novo Olhar v.3), página 123.

Questão 18 – Conhecimentos Gerais – Ensino Superior - Matutino

Indeferido. Concordamos com a candidata quando afirma que todos os países emitem dióxido de carbono, porém o enunciado é claro ao pedir para assinalar aquele que não é considerado um dos principais países que emitem dióxido de carbono.

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Questão 19 – Conhecimentos Gerais – Ensino Superior - Matutino

Indeferido. A distribuição de renda é um dado analisado tanto do ponto de vista econômico quanto populacional, pois ele está diretamente ligado às taxas de mortalidade infantil, expectativa de vida, natalidade, IDH entre outros.

Questão 20 – Conhecimentos Gerais – Ensino Superior - Matutino

Indeferido. Questão de acordo com o conteúdo programático do edital.

Questão 19 – Conhecimentos Gerais – Ensino Médio - Vespertino

Indeferido, questão de acordo com Novo Olhar História/Marco Cesar Pellegrini, Adriana Machado Dias, Keila Grinberg. 1ª ed. São Paulo: FTD, 2010 (Coleção Novo Olhar v.2), página 123.

Questão 17 – Conhecimentos Gerais – Ensino Fundamental - Vespertino

Indeferido. Como o próprio candidato afirma os imigrantes no período da Primeira República vieram para trabalhar nas plantações de café, por isso a alternativa “a” está INCORRETA e deve ser assinalada como pede no enunciado.

Questão 16 – Conhecimentos Gerais – ACS e Agente da Dengue - Vespertino

Deferido, o erro de grafia em uma palavra em alternativa considerada correta pode induzir o candidato ao erro.

Questão 28 – Conhecimentos Específicos – Advogado

Requerem os candidatos a anulação da questão alegando, em suma, que a alternativa IV da questão encontra-se incorreta, uma vez que atualmente, de acordo com a jurisprudência, o Judiciário ao analisar a legalidade de um ato administrativo, por vias tortas, atinge o mérito administrativo.

Mister ressaltar que a questão solicitava que o candidato analisasse o caso segundo a doutrina de Hely Lopes Meirelles que é clara ao afirmar no capítulo do controle da administração que o controle de mérito é todo aquele que visa à comprovação da eficiência, do resultado, da conveniência ou oportunidade do ato controlado. Daí por que esse controle compete normalmente à Administração, e, em casos excepcionais, expressos na Constituição, ao Legislativo, mas nunca ao Judiciário.

Ressalte-se que a doutrina pátria é uníssona ao lecionar que o controle de mérito não cabe ao Judiciário. Assim, se o Judiciário está ingerindo-se no controle de mérito, como afirmam os candidatos é por vias tortas, uma vez que pelas vias legais tal controle cabe, normalmente, a Administração e em casos excepcionais, ao Judiciário.

Pelo exposto, nos termos da doutrina pátria, resta INDEFERIDO O RECURSO, mantendo-se como correta a assertiva ‘d’ do Gabarito.

Questão 25 – Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro

Requerem os candidatos a alteração do gabarito e/ou anulação da questão. Denota-se, todavia, que a questão apresenta mais do que uma alternativa correta. Deve, portanto, a questão ser anulada.

Questão 26 – Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro

Requer o candidato a anulação da questão alegando a existência de mais de uma alternativa correta, já que na alternativa b, não se tratou de comoção intestina. Por si só, a comoção, tem como significado perturbação, abalo, revolta. Portanto, situações que tenham tais características e que venham a perturbar a ordem pública, originando despesas públicas, podem ser suportadas por créditos extraordinários, não havendo motivação para que a alternativa seja considerada incorreta.

Diante disso, mostra-se incorreta somente a alternativa d, restando INDEFERIDO o recurso.

Questão 28 – Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro

Requer o candidato a anulação da questão alegando, em suma, a ausência de especificação dos órgãos que devem apresentar Relatório de Gestão Fiscal, o que teria comprometido a compreensão do texto. De acordo com a ementa da questão, as alternativas deveriam ser analisadas nos termos dos preceitos trazidos pela Lei de Responsabilidade

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Fiscal. Portanto, não há qualquer omissão ou incorreção na alternativa c, que possa acarretar comprometimento na interpretação ou compreensão da questão. Diante disso, INDEFERE-SE o recurso.

Questão 31 – Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro

Alega o candidato que a Lei de Licitações não faz menção a compras no valor de R\$ 4.000,00.

Razão não assiste ao candidato uma vez que, ao correlacionar o disposto no art. 60, PU da Lei 8.666/93 e limite disposto no art. 23, II, 'a' da mesma Lei o valor é de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Ressalte-se que os limites estabelecidos no art. 23 da Lei 8.666/93 desde 1998 são os mesmos, em valores estabelecidos em reais, o que não prejudicou a análise e interpretação da questão pelo candidato.

Pelo exposto, resta INDEFERIDO O RECURSO, mantendo-se como correta a assertiva 'a' do Gabarito.

Questão 36 – Conhecimentos Específicos – Analista Administrativo Financeiro

Requerem os candidatos a anulação da questão sob a alegação que as fundações não podem ser consideradas como instituições de direito privado.

Neste contexto, destaque-se o art. 44, III, do Código Civil, que estava previsto no conteúdo programático, nos termos do Edital:

Art. 44. São pessoas jurídicas de direito privado:

...

III - as fundações.

Neste contexto, a ementa da questão não faz menção à fundação criada por lei, ou que tenha cunho público.

Diante disso, nos termos do Código Civil, as fundações são consideradas como pessoas jurídicas de direito privado.

Pelo exposto, resta INDEFERIDO o recurso, mantendo-se como correta a assertiva 'd' do Gabarito.

Questão 25 – Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno

Requerem os candidatos a alteração do gabarito e/ou anulação da questão. Denota-se, todavia, que a questão apresenta mais do que uma alternativa correta. Deve, portanto, a questão ser anulada.

Questão 33 – Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno

Requer o candidato a anulação da questão e/ou alteração de gabarito afirmando que a questão não pediu a definição dos conceitos com base no previsto no CTN, sendo que a primeira alternativa deveria ser considerada correta.

Observa-se que a primeira alternativa seria correta.

Neste contexto, observa-se o disposto no art. 114, CTN:

Art. 114. Fato gerador da obrigação principal é a situação definida em lei como necessária e suficiente à sua ocorrência.

Na referida questão, tal conceito foi apresentado como sendo de Hipótese de Incidência, mostrando-se, portanto, em desacordo com o Código Tributário Nacional.

Pelo exposto, resta INDEFERIDO o recurso.

Questão 35 – Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno

Requerem os candidatos a anulação/alteração do gabarito, havendo a alegação de que nenhuma alternativa estaria incorreta, e outro candidato alega que a alternativa I não está contemplada no CTN.

Quanto à alegação de que todas alternativas estariam corretas, a mesma não merece prosperar uma vez nos termos do art. 97, do CTN, um tributo pode ser majorado somente por lei, sendo vedada a fixação da base de cálculo do IPTU por decreto.

Já a possibilidade de aplicação do IPTU progressivo é previsto no art. 156, § 1º, da Constituição Federal, que faz parte do conteúdo programático, conforme Edital, e a alternativa III, conforme já dito, está prevista no art. 97, do CTN.

Pelo exposto, restam INDEFERIDOS os recursos, mantendo-se como correta a assertiva 'c' do Gabarito.

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Questão 36 – Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno

Requerem os candidatos a anulação da questão sob a alegação que as fundações não podem ser consideradas como instituições de direito privado.

Neste contexto, destaque-se o art. 44, III, do Código Civil, que estava previsto no conteúdo programático, nos termos do Edital:

Art. 44. São pessoas jurídicas de direito privado:

...

III - as fundações.

Neste contexto, a ementa da questão não faz menção à fundação criada por lei, ou que tenha cunho público. Diante disso, nos termos do Código Civil, as fundações são consideradas como pessoas jurídicas de direito privado. Pelo exposto, resta INDEFERIDO o recurso, mantendo-se como correta a assertiva 'd' do Gabarito.

Questão 38 – Conhecimentos Específicos – Analista de Controle Interno

Requer o candidato a anulação da questão alegando desconformidade com o art. 1240-A, do Código Civil.

Observe-se, todavia o disposto no art. 1240, do Código Civil:

Art. 1.240. Aquele que possuir, como sua, área urbana de até duzentos e cinquenta metros quadrados, por cinco anos ininterruptamente e sem oposição, utilizando-a para sua moradia ou de sua família, adquirir-lhe-á o domínio, desde que não seja proprietário de outro imóvel urbano ou rural.

§ 1o O título de domínio e a concessão de uso serão conferidos ao homem ou à mulher, ou a ambos, independentemente do estado civil.

§ 2o O direito previsto no parágrafo antecedente não será reconhecido ao mesmo possuidor mais de uma vez.

Assim, trata-se de situação em que se aplicam as regras da usucapião especial, sendo que o único impeditivo para o reconhecimento do direito à propriedade, nesta forma, é o fato de ser proprietário de outro imóvel.

Pelo exposto, resta INDEFERIDO o recurso, mantendo-se como correta a assertiva 'c' do Gabarito.

Questão 22 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

A alternativa "c" não está correta, pois seria uma característica marcante se a frase fosse a seguinte: Trajetórias profissionais limitadas, conduzindo para a alta gerência.

Desta forma, a palavra "ilimitada" torna a alternativa incorreta. A questão 22 é clara ao mencionar uma característica marcante para o indivíduo na carreira em rede. Segundo Chamon (2008) é uma característica marcante trajetórias profissionais limitadas e não ilimitadas como menciona a alternativa.

Questão 23 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

Deferido. A alternativa "c" refere-se a brasileiros naturalizados e a alternativa "d" encontra-se incorreta em relação à Constituição Federal, então, há duas alternativas que podem ser assinaladas.

Questão 25 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

Indeferido. A questão está correta e não será anulada, pois destaca os métodos mais tradicionais de avaliação de desempenho, dentre eles a Avaliação por Resultados. FONTE: <http://www.rhportal.com.br/avaliacao-desempenho.php>

Questão 26 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

Indeferido.

Mantém-se a questão, pois o assunto faz parte da Avaliação de desempenho. Segundo Kaplan e Norton (1997, p.22): Balanced Scorecard é uma técnica que visa a integração e balanceamento de todos os principais indicadores de desempenho existentes em uma empresa, desde os financeiros/administrativos até os relativos aos processos

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



internos, estabelecendo objetivos de qualidade (indicadores) para funções e níveis relevantes dentro da organização, ou seja, desdobramento dos indicadores corporativos em setores, com metas definidas. FONTE: <http://www.rhportal.com.br/avaliacao-desempenho.php>. Além disso, as vírgulas, neste caso, estão CORRETAMENTE utilizadas, visto que iniciou-se uma enumeração com os dois pontos do enunciado.

Questão 27 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

Indeferido.

Por Herzberg podemos compreender melhor o papel do salário, que está intimamente ligado a satisfação das necessidades humanas. Herzberg divide os fatores em higiênicos e motivadores, sendo que os higiênicos abrangem todos os benefícios oferecidos pela empresa, tais como; ambiente de trabalho, relacionamento com os superiores, benefícios sociais e salário, que são vistos como fatores de insatisfação. Já os considerados motivacionais estão relacionados ao cargo ocupado pelos colaboradores e abrangem o trabalho adequadamente realizado, responsabilidade exigida, reconhecimento e progresso profissional que levam os funcionários ao estado de satisfação.

Com isto podemos concluir que o salário isoladamente não é fator de motivação, a troca apenas de produção por salário não é suficiente para a satisfação e motivação dos funcionários, e isto é visto apenas como uma recompensa pela justa pelo seu trabalho, ou seja, é a busca da garantia para a sua sobrevivência.

Questão 28 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

Indeferido. A alternativa “b” estaria correta se a frase estivesse da seguinte forma:

Subsidiar o desenvolvimento no plano de carreira com vistas a atingir os objetivos da organização.

As empresas visam atingir seus objetivos para manter-se no mercado.

De acordo com Carvalho e Nascimento (1998, p. 18):

O planejamento de cargos e salários precisa acompanhar o avanço tecnológico, as mudanças de mercado, a política econômica, como também participar das decisões maiores da organização quando do planejamento orçamentário anual. Precisa conhecer as metas e objetivos da empresa para melhor se adequar e se encaixar nas práticas e políticas gerais da organização.

Carvalho e Nascimento (1998, p. 20), ressaltam que:

Um plano de cargos e salários eficiente e eficaz transmite maior confiabilidade aos funcionários, além da confiabilidade para investimento e obtenção de lucro ao alcançar o objetivo planejado.

Questão 31 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

Deferido. Alterar gabarito para a letra “D”, pois todas as alternativas são falsas, pois o empregado que foi eleito para a Cipa (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes) até um ano após o final do seu mandato.

Questão 32 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

INDEFERIDO. A questão está clara e não será cancelada. A palavra DEMANDA refere-se à oferta, expressa anteriormente. Sendo assim, a questão está correta.

Questão 33 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

Indeferido. O recrutamento externo traz sangue novo para as organizações e conseqüentemente a possibilidade de se atualizar com novos estilos e tendências diferentes que se encontram em indivíduos que estão disponíveis no mercado de trabalho. Desta forma, a questão está correta.

Questão 34 – Conhecimentos Específicos – Analista de Recursos Humanos

Indeferido. Segundo Bohlander e Snell (2009): Na entrevista coletiva um único candidato é cercado de entrevistadores, sendo que esses fazem as perguntas alternadamente. Logo após a entrevista, os entrevistadores comparam suas anotações e observações e chegam a um consenso em relação ao candidato. Esse tipo de entrevista diminui a possibilidade de discriminação de candidatos e proporciona uma decisão conjunta sobre a pessoa a ser

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



concentrada. A alternativa “A” caracteriza o tipo de entrevista não diretiva, desta forma, não pode ser considerada correta. Sendo assim, a questão está correta.

Questão 24 – Conhecimentos Específicos – Assistente Social

RECURSO INDEFERIDO

Também no âmbito da organização e representação profissional o quadro que se observa no Serviço Social brasileiro é de maturação (NETTO, 1996, p. 108 -111). Maturação que expressa na passagem dos anos 80 para os anos 90 rupturas com o seu tradicional conservadorismo, embora como bem lembre o autor “essa ruptura não signifique que o conservadorismo (e com ele, o reacionarismo) foi superado no interior da categoria profissional” (p. 111).

Pois, a herança conservadora e antimoderna, constitutiva da gênese da profissão atualiza-se e permanece presente nos tempos de hoje.

Essa maturidade profissional que avança no início do novo milênio, se expressa pela democratização da convivência de diferentes posicionamentos teórico-metodológicos e ideopolíticos desde o final da década de 1980.

Maturação que ganhou visibilidade na sociedade brasileira, entre outros aspectos, pela intervenção dos assistentes sociais, através de seus organismos representativos, nos processos de elaboração e implementação da Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS (dezembro de 1993). É também no âmbito da implementação da LOAS, e de outras políticas sociais públicas, com os processo descentralizadores que se instituem no país, no âmbito dessas políticas, que observa-se se a diversificação das demandas ao profissional de serviço social.

É nesse contexto histórico, pós Constituição de 1988 que os profissionais de serviço social, iniciam o processo de ultrapassagem da condição de executores de políticas sociais, para assumir posições de planejamento e gestão dessas políticas.

A conjuntura econômica é dramática, dominada pela distância entre minorias abastadas e massas miseráveis. Não devemos esquecer que nos anos 80 (a “década perdida” do ponto de vista econômico para a CEPAL) a pobreza vai se converter em tema central na agenda social, quer por sua crescente visibilidade, pois a década deixou um aumento considerável do número absoluto de pobres, quer pelas pressões de democratização que caracterizaram a transição. A situação de endividamento (que cresce 61% nos anos 80), a presença dos organismos de Washington (FMI, BANCO MUNDIAL), o consenso de Washington, as reformas neoliberais e a redução da autonomia nacional, a adoção de medidas econômicas e o ajuste fiscal vão se expressar no crescimento dos índices de pobreza e indigência. É sempre oportuno lembrar que, nos anos 80 e 90 a somatória de extorsões que configurou um novo perfil para a questão social brasileira, particularmente pela via da vulnerabilização do trabalho, conviveu com a erosão do sistema público de proteção social, caracterizada por uma perspectiva de retração dos investimentos públicos no campo social, seu reordenamento e pela crescente subordinação das políticas sociais às políticas de ajuste da economia, com suas restrições aos gastos públicos e sua perspectiva privatizadora (cf. YAZBEK, 2004). É nesse contexto, e na “contra mão” das transformações que ocorrem na ordem econômica internacional mundializada que o Brasil vai instituir constitucionalmente em 1988, seu sistema de Seguridade Social.

YAZBEK, Maria Carmelita. Os fundamentos históricos e teórico-metodológicos do Serviço Social brasileiro na contemporaneidade. In: Serviço Social: direitos sociais e competências profissionais. Brasília: CFESS/ABEPSS, 2009. 760 p.(Publicação: Conselho Federal de Serviço Social – CFESS, Associação Brasileira de Ensino e Pesquisa em Serviço Social – ABEPSS, v. 1).

Disponível em: <http://www.prof.joaodantas.nom.br/materialdidatico/material/2_-_Fundamentos_historicos_e_teoricometodologicos_do_Servico_Social_brasileiro_na_contemporaneidade_.pdf>

YAZBECK, Carmelita M.; MARTINELLI, Maria Lúcia; RAICHELIS, Raquel. O Serviço Social brasileiro em movimento fortalecendo a profissão na defesa de direito. Serviço Social e Sociedade, n. 95, p. 5-32. 2008.

Questão 27 – Conhecimentos Específicos – Assistente Social

Por um erro de digitação a questão deve ser anulada, pois conforme recurso é Movimento de Reconceituação.

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Questão 28 – Conhecimentos Específicos – Assistente Social

Ao pedir no enunciado para assinalar a alternativa INCORRETA e depois pedir para assinalar a alternativa CORRETA a questão pode induzir, nesse caso, o candidato ao erro.

Questão 31 – Conhecimentos Específicos – Assistente Social

A questão está correta o termo “O adotando” na questão refere-se a quem está sendo adotado, alternativa de simples interpretação.

Questão 39 – Conhecimentos Específicos – Assistente Social

Não há resposta correta a ser assinalada que deveria ser: c) tem caráter permanente.

Questão 40 – Conhecimentos Específicos – Assistente Social

O erro de digitação não interfere na compreensão do que expõe o item que no contexto da frase deixa claro o entendimento pra quem possui um mínimo de conhecimento sobre o assunto proposto.

Questão 21 – Conhecimentos Específicos – Auxiliar Administrativo

Indeferido. A questão não pedia para assinalar a ordem correta dos números romanos como o candidato questiona. Deveria assinalar a ordem dos itens corretos de acordo com o artigo 5º da Constituição Federal, que nesse caso eram os itens I, II e III.

Questão 23 – Conhecimentos Específicos – Auxiliar Administrativo

Indeferido. O texto do enunciado da questão faz menção ao que deve ser assinalado.

Questão 32 – Conhecimentos Específicos – Auxiliar Administrativo

DEFERIDO. Por não haver especificado no edital o conteúdo utilizado na questão, ela será anulada.

Questão 34 – Conhecimentos Específicos – Auxiliar Administrativo

DEFERIDO. Por não haver especificado no edital o conteúdo utilizado na questão, ela será anulada.

Questão 32 – Conhecimentos Específicos – Auxiliar Contábil

DEFERIDO. Por não haver especificado no edital o conteúdo utilizado na questão, ela será anulada.

Questão 34 – Conhecimentos Específicos – Auxiliar Contábil

DEFERIDO. Por não haver especificado no edital o conteúdo utilizado na questão, ela será anulada.

Questão 25 – Conhecimentos Específicos – Coordenador de Programas Descentralizados da Saúde

Indeferido. O item III da questão está diverso do que consta na lei citada ao trocar “receita” por “despesa”.

Questão 38 – Conhecimentos Específicos – Coordenador de Programas Descentralizados da Saúde

INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. De acordo com o Manual de redação Oficial da Presidência da república, item 1.4, alternativa D: a concisão, que faz desaparecer do texto os excessos linguísticos que nada lhe acrescentam; não a clareza.

Questão 24 – Conhecimentos Específicos – Enfermeiro PSF

Indeferido o recurso. Realmente a hepidermose não existe o que torna mais falsa ainda a alternativa. Dessa forma só as duas primeiras alternativas estão corretas, o que corresponde a letra "B" do gabarito.

Ref: Guia de bolso- doenças infecciosas e parasitárias pag:206

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Questão 29 – Conhecimentos Específicos – Enfermeiro PSF

Indeferido o recurso. Não cabe ao enfermeiro permitir prescrição do método anticoncepcional. A questão pede "a contribuição do ENFERMEIRO".

Ref: http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_pre_natal_puerperio_3ed.pdf

Questão 31 – Conhecimentos Específicos – Enfermeiro PSF

Deferido o recurso para anular a questão 31 devido a erro de grafia na alternativa 2.

ref: <http://www.cvs.saude.sp.gov.br/pdf/CIHCadernoC.pdf>

Questão 40 – Conhecimentos Específicos – Enfermeiro PSF

Indeferido o recurso. Questão de acordo com manual do Ministério da Saúde. A referência indicada pela candidata é apenas um artigo publicado que não conclui que "MENARCA PRECOCE" seja considerada como fator de risco para o câncer de útero. Ademais relação sexual antes dos 18 anos não é a mesma coisa do que menarca precoce.

Ref.

http://www2.inca.gov.br/wps/wcm/connect/acoes_programas/site/home/nobrasil/programa_controle_cancer_ma_ma/fatores_risco

http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/controle_canceres_colo_uterio_2013.pdf - pag.87

Questão 31 – Conhecimentos Específicos – Enfermeiro

Deferido o recurso para anular a questão 31 devido a erro de grafia na alternativa 2.

ref: <http://www.cvs.saude.sp.gov.br/pdf/CIHCadernoC.pdf>

Questão 32 – Conhecimentos Específicos – Engenheiro Agrimensor

Questão de acordo com: <http://www.ufrgs.br/engcart/Teste/conceitos.html>

Questão 37 – Conhecimentos Específicos – Engenheiro Agrimensor

Conforme recurso à questão deve ser anulada tendo em vista que a pouco começaram a serem utilizadas coordenadas espaciais.

Questão 40 – Conhecimentos Específicos – Engenheiro Agrimensor

Conforme solicitado via recurso, houve um equívoco na hora da escolha da alternativa. A alternativa correta é a letra C e não a letra B conforme assinalado.

Questão 26 – Conhecimentos Específicos – Engenheiro Civil

Conforme pode ser visto na imagem retirada da NBR 13532/1995, laje impermeabilizada é considerada como cobertura, tendo em vista que não se faz necessário a execução de cobertura.

3.1.2 Elementos da edificação e seus componentes construtivos

3.1.2.1 Fundações (aspectos arquitetônicos)

Baldrames, blocos, cortinas, arrimos, estacas e sapatas.

3.1.2.2 Estruturas (aspectos arquitetônicos)

Colunas, pilares, vigas, paredes, lajes e muros de arrimo.

3.1.2.3 Coberturas

Telhas, canaletas, calhas, rufos, contra-rufos, terraços e lajes impermeabilizadas.

3.1.2.4 Forros

Suportes, placas, painéis e grelhas.

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Questão 34 – Conhecimentos Específicos – Farmacêutico

De acordo com a ANVISA - Agencia Nacional de Vigilância Sanitária:

"Os principais usos dos aminoglicosídeos são: septicemias, infecções do trato urinário, endocardites, infecções respiratórias, infecções intra-abdominais, meningites em recém-nascidos, infecções oculares, osteomielites e infecções de articulações. têm grande atividade contra bacilos e cocos gram-negativos aeróbios, entre eles, *Klebsiella* spp., *Serratia* spp., *Enterobacter* spp., *Citrobacter* spp., *Haemophilus* spp., *Acinetobacter* spp. e cepas de *Pseudomonas aeruginosa*. Apresentam também atividade contra bactérias gram-positivas, entre elas: *Staphylococcus aureus*, *S. epidermidis*, *Listeria monocytogenes*, *Enterococcus faecalis* e *Nocardia asteroides*, além de serem ativas contra micobactérias."

Entre os principais aminoglicosídeos disponíveis:

Gentamicina

"Utilizada no tratamento de infecções por bacilos gram-negativos, com ação contra *P. aeruginosa* ou *S. marcescens*. Também usada em esquemas combinados com β -lactâmicos para infecções mais graves por enterococos."

BRASIL, Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Antimicrobianos - Bases Teóricas e Uso Clínico. Aminoglicosídeos. Disponível

em:

<http://www.anvisa.gov.br/servicosaude/controle/rede_rm/cursos/rm_controle/opas_web/modulo1/aminoglicosid eos5.htm>.

Questão 37 – Conhecimentos Específicos – Farmacêutico

De acordo com Kasper e Fauci (2015, p. 940), "A atividade anti-helmintica da piperazina limita-se a ascaridíase e enterobíase. A piperazina atua como agonista nos receptores de ácido γ -aminobutírico (GABA) extrassinápticos, produzindo um influxo de íons cloreto na musculatura somática dos nematódeos. Embora o resultado inicial consista em hiperpolarização das fibras musculares, o efeito final consiste em paralisia flácida, levando à expulsão dos vermes vivos. Os paciente devem ser avisados, visto que essa ocorrência pode ser perturbadora."

KASPER, Dennis L.; FAUCI, Anthony S. Doenças Infecciosas de Harrison. Porto Alegre: 2. ed, Artmed, 2015.

Questão 29 – Conhecimentos Específicos – Fiscal de Tributos

Verificamos que a matéria esta prevista no Edital (Código Tributário Nacional), veja o que transcreve os Artigos do Código Tributário:

Art. 114. Fato gerador da obrigação principal é a situação definida em lei como necessária e suficiente à sua ocorrência.

Art. 115. Fato gerador da obrigação acessória é qualquer situação que, na forma da legislação aplicável, impõe a prática ou a abstenção de ato que não configure obrigação principal.

No caso, verificamos que a alternativa "B" está incorreta, pois o texto refer-se a obrigação Principal e não acessória. A questão é clara e objetiva, sendo assim, decidimos pelo INDEFERIMENTO do pedido, mantendo a alternativa "B" como a opção correta.

Questão 32 – Conhecimentos Específicos – Fiscal de Tributos

A Banca Examinadora constatou que o assunto é claramente abordado pelo referido Edital, e que a questão trata sobre o domicílio Tributário, quanto o alegado pelo candidato no que se refere o item III da questão, argumentando da afirmativa estar incompleta, concordamos, e justamente por ser incompleta o motivo de estar Errada, decidimos pelo INDEFERIMENTO do pedido, mantendo a letra "d" como a opção correta. Vejam o que diz o Código Tributário, em seu Art. 127.

"Na falta de eleição, pelo contribuinte ou responsável, de domicílio tributário, na forma da legislação aplicável, considera-se como tal:

I - quanto às pessoas naturais, a sua residência habitual, ou, sendo esta incerta ou desconhecida, o centro habitual de sua atividade;

II - quanto às pessoas jurídicas de direito privado ou às firmas individuais, o lugar da sua sede, ou, em relação aos atos ou fatos que derem origem à obrigação, o de cada estabelecimento;

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



III - quanto às pessoas jurídicas de direito público, qualquer de suas repartições no território da entidade tributante.”

Questão 38 – Conhecimentos Específicos – Fiscal de Tributos

De todo o exposto pelo candidato, o alegado só ratificou o resultado da questão, O usucapião, é considerado forma originária de aquisição de propriedade, porque o usucapiente constitui direito à parte, independente de qualquer relação jurídica com o proprietário anterior. Acessão é uma forma de aquisição da propriedade e usucapião é outra, são formas de aquisição distintas, conforme nos diz a lei. Código Civil, em seu CAPÍTULO II Da Aquisição da Propriedade Imóvel. Pelo exposto INDEFERIMOS o pedido. Mantendo a alternativa “D” como a opção correta.

Questão 30 – Conhecimentos Específicos – Nutricionista

Recurso indeferido como pode ser observado no Caderno de Atenção Básica que trata sobre as Carências de Micronutrientes na página 12 onde diz “Os derivados do leite, como queijo e manteiga, além dos ovos, são considerados fontes moderadas de vitamina A.”

Questão 32 – Conhecimentos Específicos – Nutricionista

Recurso indeferido como pode ser observado no Marco de Referência da Vigilância Alimentar e Nutricional na Atenção Básica, elaborado em Brasília – DF em 2015 pelo Ministério da Saúde. No item: Por que fazer a Vigilância Alimentar e Nutricional? No segundo parágrafo da página 17 está a abordagem da questão 32 bem como sua resposta que é a opção “A”.

Questão 34 – Conhecimentos Específicos – Nutricionista

Recurso indeferido como se mostra no Caderno de Atenção Básica que trata sobre as Carências de Micronutrientes na página 25 no Item 2.2 que trata dos Grupos de risco e consequências da anemia por deficiência de ferro Mesmo dispondo-se, atualmente, de inúmeras informações relativas à etiologia e à prevalência da anemia, esta continua persistindo como um dos mais graves problemas de saúde pública no mundo. Ela atinge principalmente os grupos mais vulneráveis à carência de ferro que são as crianças e as gestantes, em função do aumento das necessidades desse mineral, decorrente da rápida expansão de massa celular vermelha e pelo crescimento acentuado dos tecidos nessas fases da vida.

Questão 35 – Conhecimentos Específicos – Nutricionista

Recurso indeferido uma vez que o ano da fortificação do sal para consumo humano com iodo vem sendo adotado desde 1953, sendo uma informação muito divulgada nos meios de informação nutricional, pois a fortificação dos alimentos é relevante bem como desde quando o mesmo ocorre em cada diferente tipo de alimento. O material para averiguação da Fortificação do Sal está no Caderno de Atenção Básica que trata sobre as Carências de Micronutrientes na página 34.

Questão 40 – Conhecimentos Específicos – Nutricionista

Recurso indeferido uma vez que a questão trata do Hormônio que é liberado da mucosa intestinal na presença de gordura e glicose, inibe a secreção ácida gástrica e estimula a liberação de insulina. A descrição acima se refere ao Polípeptídeo inibidor gástrico. E não a todos os neuropeptídicos como a candidata se refere em seu argumento. A resposta da questão tratada pode ser encontrada em Krause na 11ª edição na página 7.

Questão 39 – Conhecimentos Específicos – Odontólogo PSF

Alterar gabarito para a letra “D” pois a complicação mais frequente, após uma exodontia em um paciente que passou por radioterapia de cabeça e pescoço, é a alveolite.

Questão 28 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens

Deferido. Lei de que trata a questão não consta do conteúdo programático do edital.

ESTADO DE SANTA CATARINA



MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Questão 30 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens
Indeferido. A questão é clara ao pedir para assinalar o percentual máximo fixado em lei para despesas com pessoal, e nesse caso só uma alternativa apresenta um percentual de acordo com a legislação.

Questão 33 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens
INDEFERIDO. Por padrão a barra de tarefas no Windows 7 em Português do Brasil é localizada na parte inferior da tela.

Questão 37 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens
DEFERIDO. Por não haver especificado no edital o conteúdo utilizado na questão, ela será anulada.

Questão 38 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens
Indeferido. Questão de acordo com o item 3.3.2 do Manual de Redação da Presidência da República.

Questão 39 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens
DEFERIDO. Por não haver especificado no edital o conteúdo utilizado na questão, ela será anulada.

Questão 40 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo de Controle de Frotas, Transportes e Viagens
Indeferido. Questão de acordo com o item 2.1.3 do Manual de Redação da Presidência da República, pois a alternativa “D” é a única que apresenta autoridades do Poder Executivo.

Questão 21 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio
Indeferido. A candidata cita que o item IV da questão está incorreto, justamente por isso deve-se assinalar a alternativa “d) Apenas os itens I, II, III e V estão corretos”.

Questão 25 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio
Indeferido. As alternativas da questão encontram-se de acordo com a legislação vigente.

Questão 28 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio
Deferido. Lei de que trata a questão não consta do conteúdo programático do edital.

Questão 37 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio
DEFERIDO. Por não haver especificado no edital o conteúdo utilizado na questão, ela será anulada.

Questão 39 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio
DEFERIDO. Por não haver especificado no edital o conteúdo utilizado na questão, ela será anulada.

Questão 40 – Conhecimentos Específicos – Oficial Administrativo dos Serviços de Tratamento Fora do Domicílio
Indeferido. Questão de acordo com o item 2.1.3 do Manual de Redação da Presidência da República, pois a alternativa “D” é a única que apresenta autoridades do Poder Executivo.

Questão 31 – Conhecimentos Específicos – Orientador Educacional

O acesso das famílias ao CRAS acontece por meio dos seguintes acessos, EXCETO:

- a) demanda espontânea;
 - b) imposição técnica;
 - c) busca ativa;
 - d) indicação e ou encaminhamento pela rede de serviços socioassistenciais pelas famílias. (Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais).
- Por procura espontânea;

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



- Por busca ativa;
- Por encaminhamento da rede socioassistencial;
- Por encaminhamento das demais políticas públicas.

Conforme as indicações acima nenhum técnico pode impor um atendimento, pode ser sim através de encaminhamento, busca ativa, porém a adesão as Políticas Sociais, é uma escolha do usuário.

Questão 23 – Conhecimentos Específicos – Psicólogo

INDEFERIDO, questão 23 mantida.

A Banca examinadora não reconhece o vício demonstrado na questão 23. “entendeu que o erro material encontrado na prova, não acarretou prejuízo à compreensão e à determinação do correto gabarito do item, uma vez que utilizou o termo “modelo longitudinal” e não “estudo longitudinal””. Mantemos a alternativa “D” como a CORRETA.

Questão 29 – Conhecimentos Específicos – Psicólogo

INDEFERIDO, questão 29 mantida.

A Banca examinadora não reconhece o vício demonstrado na questão 29. “entendeu que a afirmativa II está correta ao demonstrar às áreas que constituem o saber a psicopatologia, portanto não deve a candidata se lubrificar de afirmações inconsistentes, quanto ao material utilizado para elaboração da questão. Assim, visto que não acarretou prejuízo à compreensão e a determinação do correto gabarito do item”. Mantemos a alternativa “C” como a CORRETA.

Questão 32 – Conhecimentos Específicos – Psicólogo

INDEFERIDO, questão 32 mantida.

A Banca examinadora não reconhece o vício demonstrado na questão 32. “entendeu que o erro material encontrado na prova, não acarretou prejuízo à compreensão e à determinação do correto gabarito do item, uma vez que utilizou o termo “duplicação do ego” e não “divisão do ego””. Mantemos a alternativa “A” como a CORRETA.

Questão 33 – Conhecimentos Específicos – Psicólogo

DEFERIDO, questão 33 anulada.

A Banca examinadora reconhece o vício demonstrado na questão 33. A alternativa “A” bem como a alternativa “B”, apresentam afirmativas corretas, mantendo o candidato na dúvida quanto à alternativa a ser marcada na questão em comento, que poderia ser a “A” ou “B”. Pelos motivos expostos, decidimos pela ANULAÇÃO da QUESTÃO 33.

Questão 36 – Conhecimentos Específicos – Psicólogo

INDEFERIDO, questão 36 mantida.

A Banca examinadora não reconhece o vício demonstrado na questão 36. “entendeu que a afirmativa II está correta em relação a análise funcional e, portanto não deve a candidata se lubrificar de afirmações inconsistentes, quanto ao material utilizado para elaboração da questão. Assim, visto que não acarretou prejuízo à compreensão e a determinação do correto gabarito do item”. Mantemos a alternativa “D” como a CORRETA.

Questão 32 – Conhecimentos Específicos – Técnico em Enfermagem

Primeiramente salientamos que os materiais utilizados como fontes para recurso devem ser materiais cientificamente comprovados, e em hipótese alguma, sites da internet sem domínio controlado. Em segundo lugar a questão não refere-se a associações de coberturas, se fosse esse o objetivo da questão, esta traria destacado "ASSINALE AS ASSOCIAÇÕES QUE TÊM COMO AÇÃO...". Em terceiro lugar, o Alginato de Cálcio, sozinho, não tem como função ação antibactericida nem filtra odores, ou seja, a alternativa correta é Carvão Ativado como a própria candidata trás em seu recurso.

Questão 40 – Conhecimentos Específicos – Técnico em Saúde Bucal

DEFERIDO. O gabarito provisório foi publicado erroneamente. A alternativa correta é a letra C, havendo, dessa maneira, alteração de gabarito.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE JAGUARUNA



Gabinete do Prefeito Municipal de Jaguaruna, 01 de fevereiro de 2016.

LUIZ ARNALDO NAPOLI
Prefeito Municipal